

ESTADO DO PARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA GABINETE DO VEREADOR PEDRO PAULO LEÃO DA SILVA

Requerimento nº 005/2017

Sr. Presidente, Sras. Vereadoras, Srs. Vereadores,

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA Matéria APROVAD sessão realizada

Requeiro à mesa na forma Regimental, após ouvido o douto e soberano Plenário, para que se oficie ao Exmo. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, para que o mesmo venha implantar em nosso Município, em parceria com o Governo Estadual e Federal, o primeiro Centro de Diagnóstico por Imagem Municipal, e que o mesmo possa vir a funcionar com os seguintes serviços: Ressonância, Densitometria Óssea, Mamografia, Endoscopia, Colonoscopia, Exames de Ultrassom, Tomografia Computadorizada, Raio X, e entre outros, a fim de beneficiar o Município de Capanema e cidades circunvizinhas.

JUSTIFICATIVA

A aprovação do presente Requerimento vem garantir à população um atendimento digno, rápido e humanizado, e, sobretudo, porque a grande maioria das doenças tem um alcance expressivo de cura, se diagnosticada e tratada precocemente.

Um centro de diagnóstico gratuito com esse potencial em nossa Cidade é de extrema relevância, uma vez que grande parte desses serviços são oferecidos em redes particulares a um preço relativamente alto, fora dos padrões aquisitivos da população de baixa renda de nosso Município.

Diante de todo o exposto, fica evidente que a nossa população será extremamente beneficiada, além de que não precisarão se deslocar até a capital do Estado para realizar exames com essas complexidades, pois contarão com a comodidade e a garantia de um centro de diagnóstico especializado e gratuito em sua própria cidade.

Requeiro ainda que do inteiro teor deste, seja dado conhecimento ao Exmo. Sr. Governador - Robson Simão Jatene, Exmo. Sr. Vice-Prefeito Municipal - Claudionor Moreira, Exmo. Sr. Deputado Estadual - Eduardo Costa, Exmo. Sr. Deputado Estadual -Jaques Neves, Exmo. Sr. Deputado Federal - Lúcio Vale, Exmo. Sr. Deputado Federal -Wladimir Costa e aos meios de Comunicação local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Capanema, 17 de março de 2017.

Pedro Paulo Leão da Silva

Vereador